
REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

1

 
Por el cual se define para la vigencia 2009, los establecimientos educativos ubicados en 
áreas de difícil acceso, de acuerdo a lo estipulado en el decreto 1171 del 19 de abril de 
2004, en el Departamento de Boyacá. 
 
 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOYACA 
 
 
En uso de sus facultades constitucionales, legales y en especial las conferidas por el 
Decreto Presidencial 1171 del 19 de abril de 2004, y  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante la Ley 715 artículo 24, inciso 6º, se estableció que los docentes y 
directivos docentes que laboran en áreas de difícil acceso, podrán tener estímulos 
consistentes en bonificación, capacitación y tiempo entre otros, de conformidad con el 
reglamento que para la aplicación de este artículo expida el Gobierno Nacional.  
 
Que con la expedición del Decreto Presidencial 1171 de 2004 se reglamentó lo 
dispuesto en la Ley 715 artículo 24, inciso 6°, y dispuso que el gobernador o alcalde de 
la correspondiente entidad territorial certificada en educación, determine anualmente las 
áreas rurales de difícil acceso de su jurisdicción y las sedes de los establecimientos 
educativos estatales ubicados en ellas, para aplicar los estímulos establecidos.  
 
Que el Gobierno Departamental, realizó un estudio técnico soportado en los informes 
presentados por las autoridades locales y la base de datos de la Oficina de Planeación 
Departamental en trabajo conjunto con la Secretaría de Educación para definir los 
establecimientos educativos ubicados en zonas de difícil acceso de acuerdo a los 
parámetros señalados en el Artículo 2º del decreto 1171 de 2004. 
 

DECRETA: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Considerar las siguientes sedes educativas ubicadas en Áreas 
Rurales de Difícil Acceso: 
 
 
 

MUNICIPIO ESTABLECIMIENTO 
EDUCATIVO SEDE VEREDA 

BELEN JOSE SALVADOR DIAZ BELEN 

TIBAITA TIBAITA 

 MOLINOS MOLINOS 

EL ROSAL ROSAL 

SAN CARLOS TONA 

ALMEIDA INST TEC CIAL ENRIQUE 
SUAREZ 

UMBAVITA UMBAVITA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

2

CE ÁLVARO URIBE VÉLEZ CORTADERAL HATOLAGUNA 

CE GABRIELA MISTRAL HIRVA  HIRVA 

CAZADERO MOMBITA 

DIGANOME MOMBITA 

LA SALINA  SISVACA 

MARAVILLA MARAVILLA 

MOMBITA CENTRO MOMBITA 

PRIMAVERA MOMBITA 

SAN ANTONIO SISVACA 

SAN JUAN DE MOMBITA MOMBITA 

SISVACA  SISVACA 

VISAGUÉ SISVACA 

TOCUAVITA MOMBITA 

CE LUIS CARLOS GALÁN 

LA ESPERANZA MARAVILLA 

 SECCION ALIZAL SUSE 

SECCION BARRANCO AMARILLO SISVACA 

SECCION LA LAJA SUSE 

SECCION SAN JOSE SUSE 

COL EDUC BAS SUSE 

SECCION SAN ANTONIO (CENTRAL) SUSE 

 TOQUILLA SECCION ALIZAL TOQUILLA 

 TOQUILLA SECCION LAVERDEROS TOQUILLA 

AQUITANIA 

COL TOQUILLA  

TOQUILLA SECCION LOS COLORADOS TOQUILLA 

ALCAPARROS ALCAPARROS 

MONTE SUAREZ  MONTE SUAREZ  
ARCABUCO 

 
 
 

CE PEÑAS BLANCAS  QUEMADOS QUEMADOS 

TUATE ALTO TUATE 

TUATE BAJO TUATE CE LA VENTA TUATE 

PEDRO PASCACIO MARTÍNEZ TENERIA 

SAN JOSE DE LA MONTAÑA SAN JOSE DE LA MONTAÑA 

EL CARRIZAL SAN JOSE DE LA MONTAÑA IE SAN JOSÉ DE LA MONTAÑA 

MONTERO MONTERO 

 
 
 
 

BELÉN 
 
 
 
 

CE CARACOLES BAJO MONTERREDONDO MONTERREDONDO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

3

 DESARROLLO RURAL DE LENGUPA BOMBITA 

AGUA BLANCA BATATAL 

BATATAL BAJO BATATAL 

BOMBITA BOMBITA 

CONC DE DESARROLLO RURAL 
LENGUPA 

RODEO RODEO 

 
 
 
 

BERBEO 
 
 
 
 
 

IE CAMPO ELIAS CORTES JOTAS JOTAS 
 

BETEITIVA 
 
 

COL DE ED BAS Y MED TEC 
AGROP SANTA RITA DE CASIA SAURCA SAURCA 

OTENGA OTENGA 

LAS PUENTES BUNBITA 

SOIQUIA VILLA FRANCA 

BUNTIA BUNTIA 

DIVAQUIA  DUVANQUIA 

  

VILLA FRANCA VILLA FRANCA 

LA OVEJERA LA CHORRERA 

CHULAVITA CHULAVITA 

LA PUERTA SACACHOVA 
 

CE CHULAVITA 

SACACHOVA ALTO SACACHOVA 

EL CABUYAL MELONAL 

CABRERA CHORRERA 

OCHACA OCHACA 

MINAS LAGUINILLAS 

LAGUNILLAS LAGUINILLAS 

LAS PALMAS MELONAL 

RIO DE ABAJO RIO ABAJO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOAVITA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CE EL MELONAL 
 
 
 
 
 CACHAVITA CACHAVITA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

4

CUALATA SAN FRANCISCO 

EL RODEO SAN FRANCISCO 

EL TUNAL CACHAVITA 

 
 
 
 

TOBARIA SAN FRANCISCO 

CABRERITA SACACHOVA 

SABILAL CACHAVITA 

GUAMITO SACACHOVA 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

INSTITUTO AGRICOLA 
 
 SAN FRANCISCO SAN FRANCISCO 

MORAY ALTO MORAY 

MINACHAL MINACHAL 

VIJAGUAL CAMPOGRANDE 

BUENAVISTA ALTO SANTA ISABEL 

EL DIAMANTE EL DIAMANTE 

TABOR TABOR 

MIGUEL  ANTONIO LETRADO BETANIA 

PALO BRANCO PALO BLANCO 

MORAY BAJO MORAY 

BUENA VISTA BAJO BUENA VISTA 

TARPEYA TARPEYA 

CUCAITA CUCAITA 

MEDIA LUNA MEDIA LUNA 

BRICEÑO COL MANUEL BRICEÑO 

JORGE ARMANDO QUIROGA YOPOS 

DOMINGUITO DOMINGUITO 

EL ALTO EL TORO 

EL TORO EL TORO 

HONDA HONDA 

CE EL TORO 

SANTA ROSA SANTA ROSA 

CAMPOHERMOSO CAMPOHERMOSO 

CORRALES CORRALES 

NARANJITOS PATIÑO 

PATIÑO PATIÑO 

PISMAL PISMAL 

SAMARIA SAMARIA 

CE PATIÑO 

SAN MIGUEL SAN MIGUEL 
LA GRANJA 

 
LA GRANJA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUENAVISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COL DE EDUC BAS LA GRANJA 
 
 CAÑAVERAL CAÑAVERAL 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

5

EL FICAL FICAL 

LA HERRADURA HERRADURA 

MIRAFLORES MIRAFLORES 

SAN RAFAEL SAN RAFAEL 

SANTO DOMINGO SANTO DOMIINGO 

SARVITH SARVITH 

CONCEPCION CONCEPCION 

LA LAJA LA LAJA 

SABANETA SABANETA 

SANTA ELENA CONCEPCION 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BUENAVISTA 
 

COL JOSE MARIA SILVA 
SALAZAR 

 

SAN PEDRO SAN PEDRO 

BUSBANZA 
COLEGIO DE EDUCACIÓN 
BÁSICA ECOLOGICO DE 

BUSBANZA 
CUSAGOTA  CUSAGOTÁ 

CARRIZAL CARRISAL 

EL CUBO EL CUBO 

CHINGAGUTA CHINGAUTA 

ESPALDA TIERRA NEGRA 

IE FRANCISCO JOSE DE 
CALDAS 

TIERRA NEGRA TIERRANEGRA 

QUIPE CERRO ALTO TIERRA NEGRA 

EL PALMAR TIERRANEGRA 

CALDAS 

COL TEC AGRIC ANTONIO 
NARIÑO 

ALISAL ALISAL 

EL RODEO EL RODEO 

GUAMAL EL GUAMAL 

LIMON EL LIMÓN 

SABANETAS SABANETAS 

TEGUAS  TEGUAS 

TOLDO ABAJO TOLDO  

CE TEGUAS  

TOLDO ARIBA TOLDO 

HOYA GRANDE ARRIBA HOYA GRANDE 

SAN ANTONIO DE LOS CEDROS CEDROS CENTRO 

CENTRO CEDROS CENTRO 

RUR CHOMA CHOMA 

CURAPO CAÑADAS 

HOYA GRANDE SAN JOSE HOYA GRANDE 

COL MARIA AUXILIADORA 

PALMICHAL PALMICHAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPOHERMOSO 
 
 
 
 
 
 
 
  CASTAÑAL CASTAÑAL 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

6

HUERTA VIEJA ARRIBA HURTA VIEJA 

MACANALITO CENTRO MACANALITO 

NACIONALIZADO TEC 
AGROPECUARIO DE 
CAMPOHERMOSO 

 
 MACANALITO NORTE MACANALITO 

AGUALARGA YOTEGUENGUE 

COLOMBIA COLOMBIA 

ENCENILLO ENCENILLO 

PTO TRIUNFO YOTEGUENGUE 

SAN AGUSTIN SAN AGUSTIN 

SAN JOSE SAN JOSÉ 

 
 
 
 
 

CAMPOHERMOSO 

IE VISTAHERMOSA 

YOTEGUENGUE YOTEGUENGUE 

CE COBAGOTE TOBA UNO TOBA 
CERINZA 

CE EL HATO MARTINEZ PEÑA MARTINEZ PEÑA 

 JUAN DE JESÚS ACEVEDO MONTEJO 

GUAYABAL GUAYABAL 

JUNTAS JUNTAS 

USILLO USILLO 

JORDAN JORDAN 

NTRA SRA DEL CARMEN QUINCHOS 

 
 
 

JUAN DE JESUS ACEVEDO 
 
 
 
 

VALLE EL VALLE 

ZANJA ARRIBA SANJA ARRIBA 

FUSA FUSA 

 
 
 
 
 

CHINAVITA 
 
 
 
 
 

NTRA SRA DE NAZARETH 

CUPAVITA  CUPAVITA 

CHIQUINQUIRA IE SANTA CECILIA  VARELA DE CHIQUINQUIRA VARELA 

LLANO GRANDE LLANO GRANDE 

PUENTE PIEDRA PUENTE PIEDRA CE LLANO GRANDE 

RILKA CORREGIDOR 

VALDEMAR FRANKLIN QUINTERO CHIQUIZA CENTRO 

EL MONTE MONTE 

RONDON RONDON 

VILLA ROSITA VILLA ROSITA 

 
 
 

CE VALDEMAR FRANKLIN 
QUINTERO 

 
 
 

HONDURA HONDURA 

 EL CERRO CERRO 

CARRIZAL CARRIZAL 

VERGARA VERGARA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHIQUIZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COL DE EDUC BAS EL CERRO 

 
 

TURMAL TURMAL 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

7

RIO ABAJO RIO ABAJO 

JAIME RUIZ CARRILLO APOSENTOS 

DUARTES ARRIBA DUARTES 

EL LIMON LLANO DE TABACO 

LA FRAGUA APONSETOS 

LLANO DE TABACO LLANO DE TABACO 

PORQUERAS LLANO DE TABACO 

COL DE EDUC BAS JAIME RUIZ 
CARRILL0 

PUENTE CHIQUITO UPA 

 LAS CAÑAS TAPIAS 

BETAVEBA TAPIAS 

CARDONAL CENTRO 

EL RODEO CENTRO 

LA PERLA TAPIAS 

MANUA GRANDE TAPIAS 

RINCONCITOS TAPIAS 

COL DE EDUC BAS LAS CAÑAS 

LOS VALLES TAPIAS 

LAS MERCEDES SALADO DEL PUEBLO 

GOLONDRINAS SALADO DEL PUEBLO 

LA MESETA TAUCASI 

LA RAMADA TAUCASI 

LAS TAPIAS TAPIAS 

RECHINIGA SALADO DEL PUEBLO 

 
COL DE EDUC BAS LAS 

MERCEDES 
 

TAUCASI TAUCASI 

DUARTES ABAJO DUARTES 

LA UPA UPA 

LAS HIGUERAS CENTRO 

PEÑA BLANCA CENTRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHISCAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COL DE EDUC PREESC BAS Y 

MEDIA TEC 
 
 

SOYAGRA CENTRO 

LLANO GRANDE CANOAS 

LA CALDERA CANOAS  
NORMAL SUPERIOR 

CANOAS CANOAS 

CUCO CUCO 

RUBACHA CHIPA ALTO 

EL RESGUARDO CHIPA CENTRO 

LA ESTANCIA CUCO 

 
CHITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CE CHIPA BETEL 

CHIPA BETEL CHIPA BETEL 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

8

ESC LA PLAYA LA PLAYA 

MONTETOROS MORTIÑAL 

RECHINIGA RECHINIGA 

DIAVENA LA CORTADERA 

LA CORTADERA LA CORTADERA 

LA COLORADA LA COLORADA 

QUINDEVA QUIDEVA 

TOBAL TOBAL 

MORTIÑAL MORTIÑAL 

QUICHOVA QUICHOVA 

BUENAVISTA PARROQUITA 

CE HOMBRES DEL MAÑANA 

LAURELAL LAURELAL 

 FERREIRA QUINDEVA 

CHIPA VIEJO CORREGIMIENTO CHIPA  VIEJO 

EL HELECHAL CORREGIMIENTO MONSERRATE 

EL REFUGIO CORREGIMIENTO MONSERRATE 

LA FLORIDA CORREGIMIENTO MONSERRATE 

LA FLORESTA- MINAS CORREGIMIENTO MINAS 

LA VENTUROSA CORREGIMIENTO MONSERRATE 

PALONEGRO CORREGIMIENTO MONSERRATE 

SAN VICENTE CORREGIMIENTO MINAS 

EL EMPALME CUCO 

 
CE MINAS Y MONSERRATE 

 
 
 

VENADOS CORREGIMIENTO DE 
MOSERRATE 

MORAL – CENTRO EL MORAL 

 EL PUERTO EL MORAL 
 

COL DE EDUC BAS EL MORAL  
 

COL DE EDUC BAS EL MORAL  EL MORAL - LA CHORRERA EL MORAL 

IE JOSE MARIA POTIER VICHACUCA VICHACUCA 

                FLORESTA  UNO VICHACUCA 

EL AMPARO CORREGIMIENTO DE MINAS 

DIMIZA DIMIZA 

PARROQUITA PARROQUITA 

CHIPA VIEJO CORREGIMIENTO DE CHIPA 
VIEJO 

 

LA CHORRERA  LAURELAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CHITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IE JESÚS EMILIO JARAMILLO JESÚS EMILIO JARAMILLO CHIPA ALTO 

 CE GUAMOS Y LADERAS BUENAVISTA Y ANACOS BUENAVISTA Y ANACOS 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

9

SAN RAFAEL CAPITA Y VILLABONA 

CAPITA Y VILLABONA CAPITA Y VILLABONA 

CE GUAYACAN Y PEÑA POTRERO GRANDE POTRERO GRANDE 

MOTAVITA MOTAVITA  
CE MOTAVITA 

SANTO DOMINGO SANTO DOMINGO 

PARAMO PARAMO 

 
 

CHITARAQUE 
 
 
 

CE PALMICHAL 
CARLOS CASTELLANOS PALMICHAL 

PONTEZUELAS PONTEZUELAS 

SIATOCA SIATOCA CHIVATA  CE SEMBRADORES DEL 
FUTURO 

EL MORAL EL MORAL 

CAMOYO CAMOYO 

EL PINO ELPINO 

EL SINAI SINAI 

GUALI GUALI 

LA ESMERALDA LA ESMERALDA 

LA ESPERANZA LA ESPERANZA 

SAN CAYETANO SAN CAYETANO 

SAN FRANCISCO SAN FRANCISCO 

 
 
 
 

CHIVOR 
 
 

 
 
 
 

INST TEC AGROP LA 
ESMERALDA 

 
 

SAN MARTIN SAN MARTIN 

SAN VICENTE CONCHUDO 
IE JOSÉ CAYETANO VÁSQUEZ 

TAPIAS BAJO TAPIAS 

REAVITA REAVITA 

TAPIAS ALTO TAPIAS 

ALBAÑIL ALBAÑIL 
COL DE EDUC BAS REAVITA 

PLAN PLAN 

ESPINAL ESPINAL 

CIENEGA 

COL DE EDUC BAS CEBADAL 
GUATARETA GUATARETA 

SAN MIGUEL TORTUR 

PEDRO GOMEZ PEDRO GOMEZ 

PINARES GUAYABAL 

GUAYABAL GUAYABAL 

SAN PABLO CUCUNUBA 

SANTA ISABEL GUASIMAL 

LOS RIOS GUSIMAL 

CARBONERAS CUCUBUBA 

LIMONAL RICAURTE 

 
 
 
 

COPER 
 
 
 

IE JUANA CAPORAL 
 
 
 

SANTA BARBARA RICAURTE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

10

PATIO BONITO PATIO BONITO 

SARVAPAJA RESGUARAL 

BARAZETA CANTINA 

SAN RAFAEL CANTINO 

SAN ISIDRO CANTINO 

SAN ANTONIO CANTINO 

CE SAN ANTONIO 

SAN VICENTE CANTINO 

SAMAL TORTUR 

CAFETAL TORTUR 

SAN IGNACIO TORTUR 

LA CASCADA TORTUR 

CE SAN IGNACIO 

PALENQUE SANTA ROSA 

CORRALES CE EL BUJIO REYES PATRIA REYES PATRIA 

LOS NARANJOS LOS NARANJOS 

LAS TAPIAS LAS TAPIAS 

LIMON DULCE LIMON DULCE 

LOS SIOTES LOS SIOTES 

SAN IGNACIO CENTRO AFUERA  

CE LOS NARANJOS 

SAN JOSE LOS SIOTES 

LA CAPILLA NOGONTOVA 

TOPON POTRERITO 

LAS PAVAS NOGONTOVA 

LIMONCITO NOGONTOVA 

JAZMINES NOGONTOVA 

MORALITO NOGONTOVA 

CE LA CAPILLA 

SAN LUIS NOGONTOVA 

CHIVASCOQUE POTRERITO 

ANTONIO NARIÑO SATOVA ARRIBA 

PEÑALISA PEÑALISA 

PUERTO RICO SOTOVA ARRIBA 

COVARACHIA 

CE ANTONIO NARIÑO 

SIMON BOLÍVAR SOTOVA ARRIBA 

CAMPO ALICIA CAMPO ALICIA 
CE ROYOTA 

LA BLANQUITA LA BLANQUITA 

INDIGENA GUALANDAY RESGUARDO INDIGENA  

INDIGENA LA BARROSA LA BARROSA 

INDIGENA RINCONADA RESGUARDO INDIGENA  
CE INDIGENA CHUSCAL 

INDIGENA SURAQUESIA RESGUARDO INDIGENA  

CUBARA 

CE INDIGENA FATIMA INDIGENA AGUABLANCA AGUA BLANCA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

11

INDIGENA LA HONDA RESGUARDO INDIGENA  

AGUABLANCA AGUA BLANCA 

LA BONGOTA BONGOTA 

LA GAITANA LA GAITANA 

MUNDO NUEVO MUNDO NUEVO 

PUERTO NUEVO PUERTO NUEVO 

CE LA GAITANA 

SEDE CAÑAGUATA CAÑA Y GUATA 

ESCALONES ESCALONES 

LLUVIOSOS LLUVIOSOS COLEGIO DEPARTAMENTAL 
SAN FELIPE 

CHIPACATA CHIPACATA 

SIMÓN BOLÍVAR ESCALONES 

 
 

CUCAITA 
 
 

COL EDUC BASICA PIJAOS 
PIJAOS PIJAOS 

EL JUNCAL PALCHACUAL 

LA PAJITA PRIMAVERA 

LOS CUCHAROS PALCHACUAL 

PALCHACUAL PALCHACUAL 

LAS ISLETA PALCHACUAL 

LLANO GRANDE LLANO GRANDE 

EL RANAL CAÑAVERAL 

LOS LAURELES LLANO GRANDE 

CE EL PULPITO 

SAN JUAN EL UPAL 

EL CARMEN CARRIZAL 

EL ESCOBAL CARRIZAL 

LOMA ALTA CARRIZAL 

LOMA DE POZO PRIMAVERA 

PANTANO CHIQUITO PRIMAVERA 

 TIERRA AMARILLA PRIMAVERA 

CARRIZAL CENTRO CARRIZAL CENTRO  

 
 
 
 

CE MAHOMA 
 
 
 
 

CARRIZALITO CARRIZALITO 

EL CARDON CAÑAVERAL 

AGUA BLANCA CAÑAVERAL 

EL MORTIÑO MORTIÑO 

LA PLAYA CAÑAVERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL COCUY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COL ED BAS EL CARDON 

 TOBALITO CAÑAVERAL 

CASCAJAL SANTANA EL ESPINO COL DE EDUC BAS CASCAJAL 

MEJICO SANTANA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

12

PIEDRAS DE SAL LLANO LARGO 

SAN JOAQUIN SANTANA 

SANTA ANA SANTANA 

CE CACIQUE FIRAVIA LOS LAURELES DIRAVITA ALTO 

SAN CARLOS ELBOSQUE 

SAN ANTONIO SAN ANTONIO 

BARATOA BARATOA 
TEC AGROP SAN ANTONIO 

SAN ANTONIO SAN ANTONIO 

FIRAVITOBA 

COLEGIO DE FIRAVITOBA SAN LUIS  MOMBITA ALTO 

CE TOBASIA POTRERITOS POTRERITOS 

BARRANCAS BARRANCAS 

OMETA OMETA 

SAN MARTIN UNO TENERIA 

 
 

FLORESTA 
 
 

 
CE TOCAVITA 

 

SAN MARTI DOS  ORNO Y VIVAS ALTO 

CE TRES LLANOS TRES LLANOS 

MINAS MINAS IE JUAN JOSE NEIRA 

IGUAS DE PARDOS IGUAS DE PARDO 

GACHANTIVÁ VIEJO GACHANTIVÁ VIEJO 

GACHANTIVÁ 

COL EDUC BAS GUITOQUE 
GUITOQUE GUITOQUE 

CIENEGA TABLON CIÉNEGA TABLÓN 

BANCOS DE PARAMO BANCOS DE PARAMO 

BANCOS DE ARADA BANCOS DE ARADA 

QUIGUA ARRIBA QUIGUA ARRIBA 

CIENEGA GUARUMAL CIENEGA GUARUMAL 

CIENEGA BALBANERA CIENEGA BALBANERA 

RESGUARDO MOCHILERO RESGUARDO MOCHILERO 

 
 

CE JAIRO CALDERON 
SALAMANCA 

 
 
 

CIENEGA TABLON CIENEGA TABLON 

BOJACA BOJACA 

CUCHARERO CUCHARERO 

ARADA CHIQUITA ARADA CHIQUITA 

ARADA GRANDE ARADA GRANDE 

 CE IGNACIA MEDINA 

GUAYABAL GUAYABAL 

SENDA SENDA 

GUANICA MOLINO GUANICA MOLINO 

 
 
 
 
 
 
 

GARAGOA 

CE ODILIA CAMACHO GOMEZ 

GUANICA GRANDE GUANICA GRANDE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

13

CALDERA ARRIBA CALDERA ARRIBA 

RINCÓN ARRIBA RINCÓN ARRIBA 

CIAVITA No. 2 CIAVITA SEGUNDO 

CIAVITA TERCERO CIAVITA TERCERO  

FONZAQUE ABAJO FONZAQUE ABAJO 

FONZAQUE ARRIBA FONZAQUE 

GUAQUIRA GUAUIRA 

GUARUMAL GUARUMAL 

CE RINCÓN ARRIBA 

RINCÓN ABAJO RINCÓN ABAJO 

SOCHAQUIRA ABAJO VOLCAN 

SOCHAQUIRA ARRIBA SOCHAQUIRA ARRIBA 

ESCALERAS ESCALERAS 

CALICHE CALICHE 

TENCUA ABAJO TENCUA ABAJO 

GUAYATÁ 

COL EDU BAS SOCHAQUIRA 
ABAJO 

 CHITAVITA CHITAVITA 

EL MOSCO CALVARIO 

SIMON TORRES SAN LUIS 

LA CANDELARIA EL TABOR 

BELLAVISTA EL TABOR 

SAN FRANCISCO SAN ROQUE 

SAN ROQUE SAN ROQUE  

 
 
 
 
 

CE FRANCISCO JOSÉ DE 
CALDAS 

 
 
 
 FRANCISCO JOSE DE CALDAS EL CALVARIO 

JULIO JOSUÉ CRISTANCHO EL TABOR ESC NORMAL SUPERIOR NTRA 
SRA DEL ROSARIO CARMELO BARÓN SAN JUAN 

LA PAJITA LA CUEVA 

PIEDRA ECHADA SAN IGNACIO 

EL JORDAN EL JORDAN 

SAN ANTONIO SAN ANTONIO DE LA CUEVA 

SAN LUIS SAN LUIS 

SAN JUAN NEPOMUCENO SAN JUAN  

EL CARDÓN SAN ANTONIO DE LA CUEVA 

EL HIGUERON SAN ANTONIO DE LA CUEVA 

 
 
 
 
 
 

GUICÁN 

CE PIEDRA ECHADA 

SAN IGNACIO SAN IGNACIO 

GAUNZA ARRIBA GAUNZA ARRIBA 

GAUNZA ABAJO GAUNZA ABAJO 

GUATEQUE  

PIEDRA PARADA PIEDRA PARADA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

14

CHORRO DE ORO CHORRO DE ORO 

ROSALES ROSALES 

JULIA FLORES (CHINQUICA) CHINQUICA 

CARICHANA CARICHANA 

BUSAGA BUSAGA IZA COL EDU BAS CARICHANA 

CHIGUATA CHIGUATA 

PANTANO HONDO EL CHILCAL 

LOS GALÁPAGOS CHILCAL CE PANTANO HONDO 

LA PLAYA EL CHILCAL 

EL REPOSO TAPIAS 

EL ASERRADERO TAPIAS 

BACOTA TAPIAS 

EL MANCO TAPIAS 

TAPIAS TAPIAS 

CE EL REPOSO 

TINTOBA CHIQUITO TINTOVA 

PUEBLO VIEJO PUEBLO VIEJO 

LA OVEJERA LA OVEJERA CE PUEBLO VIEJO 

EL COCUBAL EL COCUBAL 

JERICÓ 

CE SAN JOSÉ DE CHEVA SANTA HELENA LA ESTANCIA 

LA PALMA LA PALMA 

CAMAGOA CAMAGOA 

BARROBLANCO BARRO BLANCO 

PARAMO PARAMO 

PEÑAS PEÑAS 

 
 
 

LA CAPILLA 

 
 
 

CE LA PALMA 
 
 
 
 

ZINC ZINC 

EL CARMEN EL CARMEN 

EL HATICO EL HATICO 

EL NOVILLERO SAN BERNARDO 

EL TOTUMO SAN BERNARDO 

 
CE SAN BERNARDO CENTRO 

 
 

SAN BERNARDO CENTRO SAN BERNARDO 

CUSAGUI CUSAGUI 

CANGREJAL CAÑITA 

CAÑITAS CENTRO CAÑITA 

CUSAGUI CUSAGUI 

SAN IGNACIO SAN IGNACIO 

 
LA UVITA 

 
 

 
COL CUSAGUI 

 
 

SAN ANTONIO SAN ANTONIO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

15

VARGAS VARGAS 

SAN BERNARDO ALTO SAN BERNARDO 

SAN BERNARDO CENTRO SAN BERNARDOI 

SANTA ELENA SANTA HELENA 

LOS CEDROS LOS CEDROS 

NOPASAL NOPASAL 

CHAPÓN CHAPÓN 

SAN MARTÍN SAN MARTÍN 

PUENTON PUENTON 

PAIME PAIME 

LA VICTORIA IE ALFONSO LÓPEZ PUMAREJO 

BUENAVISTA BUENAVISTA 

CHAGUAZA CHAGUAZA 

CHISVITA GUAYABAL 

CUETA GUAYABAL 

GUAYABAL GUAYABAL 

LOS YOPOS CHAGUAZA 

OCOBE GUAYABAL 

CE ANTONIO NARIÑO 

SALITRE SALITRE 

CUAZA CUAZA 

HATO VIEJO HATOVIEJO 

LA PALMA HATOVIEJO 

SUACIA SUACIA 

TABLÓN TABLÓN 

TOBACA CUAZA 

 
 
 
 
 

CE GABRIELA MISTRAL 
 
 
 
 
 TOCARIA TOCARIA 

ASERRADERO CUAZA 

COMEJOQUE OCHICA 

EL MORAL OCHICA 

EL TRONADOR USAZA 

ENCENILLO UCHUBITA 

LA HOYA UCHUBITA 

LA LORENA OCHICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LABRANZAGRANDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CE JUAN PABLO II 

LA MONTAÑA OCHICA 

GUAVIO GUAVIO 

LIMON LIMÓN 

MACANAL CE LA VEGA  

MEDIA ESTANCIA MEDIA ESTANCIA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

16

NARANJOS NARANJOS 

QUEBRADA NEGRA QUEBRADA NEGRA 

VIJAGUAL VIJAGUAL 

LA VEGA LA VEGA 
ECOLÓGICA BATÁ ECOLÓGICA BATÁ 

EL DÁTIL EL DÁTIL 

TIBACOTA TIBACOTA 

PANTANOS PANTANOS 

LA MESA LA MESA 

PERDIGUIZ PERDIGUIZ 

CE EL DÁTIL 

EL VOLADOR EL VOLADOR 

SAN PEDRO SAN PEDRO 

MUSEÑITO MUSEÑITO 

LA SERRANÍA LA SERRANÍA 

EL HOYO EL HOYO 

MUSEÑO CENTRO MUSEÑO CENTRO 

AGUA BLANCA CHIQUITA AGUA BLANCA CHIQUITA 

 

CE SAN PEDRO 

AGUA BLANCA GRANDE AGUA BLANCA GRANDE 

BOQUERON MARIPI  VIEJO 

CONTENTO MARIPI VIEJO 

HOYO CAICEDO GUAYABAL 

MARIPI VIEJO MARIPI VIEJO 

 
 

CE BOQUERON 
 
 
 

TAPIAS TAPIAS 

ALTO DE LAS CRUCES  CARRERA 

NARAPAY CARRERA CE LA CARRERA 

SANTA RITA SANTA RITA 

GUAYABAL GUAYABAL 

PAN DE AZUCAR GUAYABAL 

SAN ANTONIO  GUAYABAL 
CE SALTO 

 

SAN ANTONIO BAJO GUAYABAL 

BELLA UNION SANTA ROSA 

 LA CABAÑA SANTA ROSA 

FOGONES SANTA ROSA 

 
 
 

COL T A LA CABAÑA 
 
 
 GUAZO GUAZO 

CHAPARRAL ZULIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIPI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

COL AGROINDUSTRIAL ZULIA 
 GUARUMAL ZULIA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

17

CANANCEPÍ ZULIA 
 

BAS ZULIA ZULIA  

EL COPER EL COPER 

 
COL JORGE ELIÉCER GAITÁN 

EL PALMAR EL PALMAR 

BUENOS AIRES ARRIBA BUENOS AIRES 

CAPELLANIA CAPELLANIA 

MATARREDONDA ARRIBA MATARREDONDA ARRIBA 

MORRO ABAJO MORRO ABAJO 

MORRO ARRIBA EL MORRO 

COL BAS MORRO ARRIBA 

PIE DE BUENOS AIRES PIE DE BUENOS  AIRES 

CE SUNA ABAJO SUNA ARRIBA SUNA ARRIBA 

MIRAFLORES Miraflores 

CHAPACÍA CHAPARÍA 

LADERAS LADERAS 

MATARREDONDA ABAJO MATARREDONDA ABAJO 

COL DE EDU BAS MIRAFLORES 

ARRAYÁN ARRAYÁN 

COL BAS TUNJITA TUNJITA 

SAN ANTONIO SAN ANTONIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MIRAFLORES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INST SERGIO CAMARGO 

 
 ESTANCIA Y TABLÓN ESTANCIA Y TABLÓN 

BURICI SIRGUAZA 

CUCHIJAO SIRGUAZA 

OGONTA SIRGUAZA 

PALO ARMADO SIRGUAZA 

SALINA DE GAMEZA SIRGUAZA 

MONGUA CE DUZMON 

SALINA DE MONGUA SIRGUAZA 

CHACARA CHACARA 

PERICOS PERICOS TECNICO JOSE GOMEZ 

VALLADO VALLADO 

TEBGUA TEBGUA 

SAN ISIDRO  SAN ISIDRO  

SANTA ANA  SANTA ANA  

SAN ANTONIO SAN ANTONIO 

VILLA GOMEZ HATO VIEJO 

          MOGUI 
 

CE PROMOCIÓN SOCIAL 

REGINALDO REGINALDO 

 CE MONJAS  COPER COPER 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

18

MONJAS  MONJAS 

MONJAS MEDIO MONJAS 

MONJAS ALTO MONJAS 

 LA LAJA LA LAJA 

DANILO DE JESUS PINILLA MONROY DESPENSA Y AJIZAL COL DE EDU BASICA LA LAJA 

LA HOYA LA HOYA 

MARCO FIDEL SUAREZ PANTANILLO 

BELTRÁN BELTRÁN 

TIERRA DE GOMEZ TIERRA DE GÓMEZ 

CORALINA CORALINA 

CHOVO EL CHOVO 

LA CAPILLA LA CAPILLA 

COL DE EDUCACION BAS 
MARCO FIDEL SUAREZ 

PILA GRANDE PILA GRANDE 

PAJALES JORDAN 

CANOAS Y SAN RAFAEL CANOAS Y SAN RAFAEL COL DE EDUCACION BAS 
PAJALES 

JORDAN JORDAN 

MACIEGAL MACIEGAL 

MONTIJO SAN VICENTE 

SAN ESTEBAN  SAN ESTEBAN 

SAN VICENTE SAN  VICENTE 

COLEGIO DE EDUCACION 
SERAFIN LUENGAS CHACON 

PUEBLO VIEJO PUEBLO VIEJO 

CACIQUE UBAZA UBAZA COL DE EDU BAS CACIQUE 
UBAZA NEVAL Y CRUCES NEVAL Y CRUCES 

 PEREIRA JORDÁN COL DE EDU BAS PEREIRA 
 JORDÁN JORDÁN 

COLORADO COLORADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONIQUIRÁ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COL DE EDU BAS HERNANDO 
GELVEZ SUÁREZ SAN CRISTOBÁL SAN CRISTOBÁL 

RISTA RISTA 
CE SALVIAL 

CARBONERA CARBONERA 

BARRO HONDO BARRO HONDO 

QUEBRADA HONDA QUEBRADA HONDA 

FRUTILLAL FRUTILLAL 
CE VERSALLES 

VERSALLES VERSALLES 

MOTAVITA 

IE SOTE PANELAS SOTE PANELAS IE SOTE PANELAS 

EL TABLON TABLÓN  
 
 

CE CUINCHA 
 

ISABI ISABÍ 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

19

SAN ANTONIO SURATÁ 

SURATA SURATA 

VERDUN VERDUN 

CUINCHA CUINCHA 

PEDREGAL PEDREGAL 

AGUITA ALTA AGUITA ALTA 

MISUCHA MISUCHA 

NIAUNZA NIAUNZA 

 
CE EGIDOS 

 

EGIDOS EGIDOS 

GUADUALON ALTO GUADALON 

GUADUALON BAJO GUADALON 

LA ISLA SABRIPA 

SABRIPA SABRIPA 

CONCHA MEDINA DE SILVA SABRIPA 

PAITA CUINCHA 

 
 

IE CONCHA MEDINA DE SILVA 
 
 

LA CAÑADA CAÑADA 

 NTRA SEÑORA DE LA NAVAL PAUNITA 

CAJÓN GRANDE CAJÓN 

BETANIA BETANIA 

MANDARINOS GUAZO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUZO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IE NTRA SEÑORA DE LA NAVAL 
 
 
 

GUAZO GUAZO 

BUZAL BUZAL 

CAYETANO VASQUEZ LA FLORIDA 

EL ENCANTO EL ENCANTO 

LA LAGUNA LA LAGUNA 

CE BARROBLANCO 

SAN ANTONIO DE LA COBRE SAN ANTONIO 

CORTADERAL CORTADERAL 
CE LOS BANCOS 

PIZARRA BOLIVAR PIZARRA BOLIVAR 

CAMILO CAMILO 

LA CURUBITA CURUBITA 

LOS COCOS COCOS 

SAMUEL IGNACIO SANTAMARÍA SEDE 
CENTRAL CENTRO 

 
 
 
 

OTANCHE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 COL DE EDU BASICA SAMUEL 

IGNACIO SANTAMARIA 

EL CARMEN EL CARMEN 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

20

PENJAMO PENJAMO 

LOS ANDES LOS ANDES 

LA YE LA YE 

EL OASIS EL OASIS 

ESC PENJAMO CUNCHALITA LA CHUNCHALITA 

BUENAVISTA BUENAVISTA 

EL RAMAL RAMAL 

LA LLANO LA LLANO 

PLATANILLAL PLATANILLAL 

SAMAL SAMAL 

ESC SABRIPA LA NUEVA 

TAPAZ DEL QUIPE TAPAZ 

ALTAZOR ALTAZOR 

CARTAGENA CARTAGENA 

SAN PABLAL SAN PABLAL 
ESC SAN JOSE DE NAZARETH 

SAN JOSE DE NAZARETH SEDE 
CENTRAL CENTRO 

LOMA ALTA LOMA  ALTA 

CALIFORNIAS CALIFORNIA 

COLOMBIA CHIQUITA COLOMBIA CHIQUITA 

PARAISO PARAISO - GUARUMAL 

AGUA BLANCA AGUA BLANCA 

CANALES CANALES - PRECIPICIOS 

CEIBAL CEIBAL 

GUADUAL GUADUAL 

URURIA URURIA 

 
 
 
 
 
 
 

CE YAPOMPO 
 
 
 
 
 
 
 

YAPOMPO YAPOMPO 

YAMUNTICA YAMUNTICA 

CARACOLES CARACOLES 

CHIRIRE CHIRIRE 

CORTADERAL CORTADERAL 

PAN DE AZÚCAR PAN DE AZUCAR 

CAPAGA CÁPAGA 

GUAMAL GUAMAL LA MARAVILLA 

MINCHO EL MINCHO 

OSO EL OSO 

 
 
 
 
 
 
 

PAEZ 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CENT EDUC YAMUNTICA 
 
 
 
 
 
 PORVENIR LA CHULA 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

21

SIRASI SIRASI  
 
 YAMUNTA YAMUNTÁ 

EL CURIAL EL CURIAL 

EL RETIRO EL RETIRO 

PEÑA AMARILLA PEÑA AMARILLA 

PEÑA BLANCA PEÑA  BLANCA 

SAN PEDRO SAN PEDRO 

COL TEC AGROP DE PALERMO 

JACINTO RODRÍGUEZ PALERMO 

PAIPA 

IE TEC TOMAS VASQUEZ 
RODRIGUEZ EL VENADO EL VENADO 

MIRAFLORES MIRAFLORES COLEGIO DEPARTAMENTAL 
AGROPECUARIO EL ROSAL EL GUAMAL 

CHARANGA CHARANGA 

MARGARITAS MARGARITAS 

PEÑA ALTA PEÑA ALTA 

PAJARITO 

COLEGIO CORINTO 

SABANALARGA SABANALARGA 

ARRAYANAL ARRAYANAL 

CARRASPOZAL CARRASPOZAL 

GUITARRILLA GUITARRILLA 

MOSTAZAL MOSTAZAL 

PANQUEBA CE EL PROGRESO 

SAN RAFAEL SAN RAFAEL 

LA BELLA UNION PÁRAMO 

LA ESPERANZA ESPERANZA 

PARAMO PÁRAMO 

HONDA Y VOLCÁN HONDA Y VOLCÁN 

CE HONDA Y VOLCAN 
 

IBAMA IBAMA 

AGUASAL AGUASAL 

CARACOL CARACOL 

CARARE CARARE 

MORAL Y LOMA ALTA MORAL Y LOMA ALTA 

CE MORAL Y LOMA ALTA 

SAN ISIDRO PIEDRA GORDA 

MINIPI MINIPI 

PIACHE BAJO PIACHE  Y APICHA 

PIACHE Y APICHA PIACHE  Y APICHA 

TOPITO Y QUIBUCO TOPITO Y QUIBUCO 

CE TOPO GRANDE 

TOPO GRANDE TOPO GRANDE 

 
 
 
 
 
 

PAUNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  LLANO GRANDE LLANO GRANDE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

22

MANOTE ALTO MANOTE COL EDU BAS MONTE Y PINAL 
 

SAN ANTONIO MONTE Y PINAL 

CONC DE DESARROLLO RURAL BOQUIPÍ BOQUIPI 

AGUA FRIA TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

BUENAVISTA TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

BUENOS AIRES TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

GALLINEROS TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

IBACAPI Y LA PEÑA IBACAPI - LA PEÑA 

LA ESPERANZA TRAVESIAS TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

LAS DELICIAS TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

PALMARONA TRAVESIAS Y OTRO MUNDO 

 
 
 
 

IE AGUA FRIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 QUEBRADA SECA QUEBRADA  SECA 

CAPEZ Y CHORRERA CAPEZ  Y CHORRERA 

FURATENA Y PURI FURATENA Y PURI 

PISTORAQUE PISTORAQUE Y SANTA ROSA 

PLAN DEL IBACAPI IBACAPI - LA PEÑA 

QUIPAMA QUIPAMA Y OQUIMA 

SANTA ROSA PISTORAQUE Y SANTA ROSA 

 
 
 
 
 
 
 
 

PAUNA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IE SANTA ROSA 
 
 
 
 

QUIPAMA Y OQUIMA QUIPAMA Y OQUIMA 

BOCA DE MONTE BOCA DE MONTE 

EL GUACAL GUACAL 

LA UNION SAN JOSE SAN JOSÈ 

LLANO DE MIGUEL LLANO DE MIGUEL 

SOAPAGA Y ABEJON ABEJON 

INS TEC SIMONA AMAYA  

TUTAZA TUTAZA 

ALTAMIRA ALTAMIRA 

GUAYABAL GUAYABAL 

MAGUITO MAGUITO 

MILAGROS MILAGROS 

NISCOTA NISCOTA 

SABANETA SABANETA 

TOCARIA TOCARIA 

INSTITUCION EDUCATIVA EL ROSARIO MORCOTE 

PAYA 

INST EDUCATIVA EL ROSARIO 

LA UNION GUAYABAL GUAYABAL 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

23

CE VIJAGUAL VIJAGUAL VIJAGUAL 

CE SAN MARTIN SAN MARTÍN SAN MARTIN 

CHORRERA CHORRERA 

COLACOTE COLACOTE 

GANE COLACOTE 

SOAPAGA SOAPAGA 

SOCOTACITO SOCOTACITO 

TORRE DE TELEVISION SOAPAGA 

TIZA TIZA 

 
 

PAZ DEL RIO 
 
 

CE CONCENTRACIÓN 

CHITAGOTO ALTO CHITAGOTO ALTO 

SAN LUIS DE LAS PALMAS PALMAR 

PIEDRAS BLANCAS PIEDRAS BLANCAS 

CE RODEO CE RODEO 
COL DE EDU BAS BUTAGÁ 

PUERTA CHIQUITA PUERTA CHIQUITA 

SOACÁ SOACÁ 
COL DE EDU BAS EL HATO 

CERRO LARGO CERRO LARGO 

SUANEME SUANEME 

LLANO GRANDE LLANO GRANDE COL DE EDU BAS SUANEME 

CE TOLEDO CE TOLEDO 

CHINCUÁ CHINCUÁ 

LA PEÑA LA PEÑA CE TOBACÁ 

NARANJOS NARANJOS 

CORAZÓN CORAZÓN 

 
 
 

PESCA 
 
 
 
 
 

CE HERMINIA GALÁN 
TINTAL TINTAL 

ANTONIO NARIÑO  PLATANALES 

BUENAVISTA MONIQUIRA 

DIVINO NIÑO MIRAFLORES 

GENERAL SANTANDER PANCOTA 

JOSE ACEVEDO Y GOMEZ AGUA BLANCA 

JUAN JOSE RONDON MONIQUIRA 

MANUELA BELTRAN MONQUIRA 

NUEVO MILENIO PANCOTA 

SAN JOSE VILLA DE LEIVA 

SANTA INES JOTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PISBA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IE RAMON BARRANTES 
 
 
 
 

SIMÓN BOLIVAR TOBACÁ 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

24

 
 
 
 

VILLA DEL ROSARIO SAN LUIS 

CE SIMON BOLIVAR ROMERO LA CRISTALINA LAS QUINCHAS 

COCOMONO MARAÑAL 

ISLA PALOMO PUERTO GUTIERREZ 

PUERTO GUTIERREZ PUERTO GUTIERREZ 
COL DE EDU BASICA Y MED 
TEC JOSE JOAQUIN ORTIZ 

LOS LAURELES LOS LAURELES 

EL ERMITAÑO ERMITAÑO 

AGUALINDA PALAGUA 

CRUCE DEL CHAPARRO CRUCE DEL CHAPARRO 

BATERÍA TRES CALDERÓN 

PALAGUA ALIANZA PALAGUA 

COL EL PRADO 

EL PRADO CALDERÓN 

CENTRO INTERCULTURAL JAIBANA POZO DOS 

LA ARENOSA LAS QUINCHAS 

QUINCE LETRAS QUINCE LETRAS 
COL PUERTO PINZÓN 

DOS QUEBRADAS DOS QUEBRADAS 

ALTO GUAGUAQUI GUANEGRO 

CAÑO JAGÜE PUERTO GUTIERREZ 

GUANEGRO GUANEGRO 

EL PESCADO PESCADO 

EL TRAPICHE GUANEGRO 

LAS MERCEDES LAS PAVAS 

LAS PAVAS LAS PAVAS 

PATIO BONITO LAS PAVAS 

 
 
 
 
 

COLEGIO DE EDUCACION 
BASICA GUANEGRO 

 
 
 
 
 
 
 

LAS PAVITAS LAS PAVAS 

COLTEC AGROP PUERTO 
SERVIEZ SANTA BARBARA PALAGUA 

AGUAS FRIAS QUINCHAS 

CAÑO NEGRO  VELASQUEZ 

CAÑO RANGEL  QUINCHAS 

CIELO ROTO QUINCHAS 

 
 
 
 
 
 
 
 

PUERTO BOYACA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONC DE DESARROLLO RURAL 
EL MARFIL 

LAS PALOMAS QUINCHAS 

SABRIPA SABRIPA 

TAPAZ DE LA VEGA TAPAZ DE LA VEGA 

 
 
 
 
 
 

COLEGIO DIVINO DE NIÑO  
CORMAL 

 MACANAL MACANAL 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

25

  LA VEGA LA VEGA 

CE TANANAY TANANAY 

DIVINO NIÑO DE CORMAL CORMAL 

CE CAVICHE CAVICHE 

CE HUMBO HUMBO 

PALMAR EL PALMAR 

ITOCO NORTE ITOCO NORTE 

ITOCO SUR ITOCO SUR 

AGUA FRÍA AGUA FRÍA 

NOTE NOTE 

 
 

COLEGIO NUESTRA SEÑORA 
DE LA PAZ 

 
 
 
 
 

SAN LUIS SAN LUIS 

SORQUESITO SORQUESITO 

LOS CRISTALES MATA FIQUE 

LA FLORESTA LA FLORESTA 

VILLA ESPERANZA MANGO 

INST TEC LA FLORESTA 

LA YE LA YE 

HACHITA HACHITA 

BARRO BLANCO BARRO BLACO 

ALBERTO GIRALDO SORQUE GRANDE 

GUACARY GUCARA 

EL PARQUE EL PARQUE 

JOSÉ CORNELIO BORDA LLANO GRANDE 

BALCÓN BALCON 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUIPAMA 
 
 
 
 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA EL 
PARQUE 

  

LLANO GRANDE LLANO GRANDE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

26

EL ROSAL ROSAL 

SANTA ANA EL ROSAL CE SANTUARIO 

SANTUARIO ROMASAL 

GUAYABAL GUAYABAL 

HORTIGAL ORTIGAL 

SAN ANTONIO CHUSCAL 

 
 

COL BAS EL ESCOBAL 
 
 
 EL ESCOBAL EL ESCOBAL 

COL BAS NAGUATA NAGUATA 

FERNÁNDEZ FERNANDEZ COL BAS NAGUATA 

HERVIDEROS HERVIDEROS 

LA GUACAMAYA  EL COMUN 

EL COMÚN EL COMÚN 

PANTANO LARGO PANTANO LARGO 

 
 
 
 
 

RAMIRIQUI 
 
 
 
 
 
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
TÉCNICA JOSE IGNACIO DE 

MARQUEZ 

FARQUENTÁ FARQUENTÁ 

COL NSTRA SRA DE LA CANDELARIA CANDELARIA ORIENTE 

CASA BLANCA CASA BLANCA 

CHINGUICHANGA CHINGUICHANGA 

GACHANECA GACHANECA 

TAPIAS TAPIAS 

AGUA BUENA AGUA BUENA 

 
 

COL NSTRA SRA DE LA 
CANDELARIA 

 
 
 

ROA ROA 

FIRITA PEÑA ABAJO FIRITA PEÑA ABAJO 

FIRITA PEÑA ARRIBA FIRITA PEÑA ARRIBA 

MIRQUE MIRQUE 

FARFÁN FARFÁN 

CE FIRITA PEÑA ABAJO 

MORTIÑO           FIRITA PEÑA ABAJO 

TORRES DE SAN PEDRO TORRES DE SAN PEDRO 

QUICAGOTA QUICAGOTA 

SAN CAYETANO SAN CAYETANO 
CE TORRES DE SAN PEDRO 

OLLERÍAS OLLERÍAS 

RESGUARDO OCCIDENTE RESGUARDO OCCIDENTE 

 
 
 
 
 
 

RAQUIRA 
 
 
 
 
 

COL SAN ANTONIO 
PUEBLO VIEJO PUEBLO VIEJO 

SAN JUAN DE PICADERAS NUEVA GRANADA 

BOLIVAR DE BOLIVAR 

JUNIN VASQUEZ JUNIN VASQUEZ 

 
 
 
 
 

RONDÓN 
 

 
 
 
 
 

IE NZADA SAN RAFAEL 
 SUCRE SUCRE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

27

GRANADA ORIENTE GRANADA ORIENTE 

GRANADA OCCIDENTE GRANADA OCCIDENTE 

 
 
 
 

 
 
 
 

JUNIN ALTO JUNIN ALTO 

MONSOBA PANTANOS 
COL BAS CARRIZAL 

PANTANOS MEDIOS PANTANOS  

ESUELA DE MONTE DE LUZ CENTRO MONTE DE  LUZ 
COL RUR DE VELANDIA 

FRANCISCO DE PAULA SANTANDER VELANDIA 

COL SAN MARCOS CERRAJAL MATA DE MORA 

CHEBRE MERCHAN 

SAN ISIDRO SAN ISIDRO 

SABOYÁ 

IE JOSE MARIA CORDOBA 

RURAL DE VELANDIA VELANDIA 

SEDE SAN LORENZO SAN LORENZO 
SACHICA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

NUEVA GENERACIÓN  QUEBRADA ARRIBA QUEBRADA ARRIBA 

CE EL VALLE EL INFIERNITO CHURUVITA 

LA LOMA REDONDA LOMA REDONDA 

ALTO DEL AIRE LA CHORRERA 

RAMA BLANCA PATAGUY 
COL DE SALAMANCA 

CHORRERA CHORRERA 

 LA LIBERTAD GACAL 

PARAMO CENTRO PARAMO CENTRO 

SAMACÁ 

COL LA LIBERTAD 

PEÑA DE ÁGUILAS  PATAGUY 

ALEJANDRIA ALEJANDRIA 

BOMBITA BOMBITA 

CARDOSO CARDOZO 

LA LIBERTAD LA LIBERTAD 

LAS CRUCES SAN  PABLO 

SAN PABLO SAN PABLO 

SAN EDUARDO CE EL BUEN SABER 

VILLANUEVA VILLA NUEVA 

SAN JACINTO Y CHAPA SAN JACINTO Y CHAPA 
CE BALSA Y RESGUARDO 

BALSA Y RESGUARDO BALSA Y RESGUARDO 

GUANOMITO GUANOMITO 

GUANOMO GUANOMO 

SAN ISIDRO ALTO SAN ISIDRO 
CE GUANOMITO 

SAN ROQUE SAN ROQUE 

 
 
 
 
 

SAN JOSE DE PARE 
 
 
 
 
 

COL BAS MUÑOCES Y MUÑOCES Y CAMACHOS MUÑOCES Y CAMACHOS 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

28

MUÑOCES Y CAMACHOS SEDE 
MACIEGAL MACIEGAL 

CAMACHOS 

 MUÑOCES Y CAMACHOS SEDE 
SANTO DOMINGO SANTO DOMINGO 

SAN CARLOS DEL GUAVIO SAN CARLOS 

BUENAVISTA BUENAVISTA 

CAÑO GRANDE CAÑO GRANDE 

CUMARAL CUMARAL 

DORADA DEL GUAVIO LA DORADA 

ESMERALDA ESMERALDA 

GUAMAL GUAMAL 

HORIZONTES CENTRO POBLADO 
HORIZONTES 

PUERTO RICO PUERTO RICO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COL EDUC BAS SAN CARLOS 
DEL GUAVIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RIO CHIQUITO RIO CHIQUITO 

TELEPALMERITAS PALMERITAS 

EL TESORO EL TESORO 

GUAMALITO GUAMALITO 

GÜICHIRALES GUICHIRALES 

LA FRONTERA CENTRO POBLADO LA 
FRONTERA 

LA MESA DEL GUAVIO LA MESA 

MONUMENTO MONUMENTO 

SAN JOSE DEL CHUY SAN JOSE DEL CHUY 

SAN PEDRO SAN PEDRO 

SAN PEDRO ARRIBA SAN PEDRO 

COL EDUC BAS 
TELEPALMERITAS 

TONTOGÜÉ TONTOGUÉ 

NUEVA ESPERANZA LA ESPERANZA 

GUILLERMO LEON VALENCIA LA ESPERANZA 

LA COLONIA LA COLONIA 

LA PIÑUELA PIÑUELA 

MARAÑAL MARAÑAL 

COL EDUC BAS Y MED ACAD 
NUEVA ESPERANZA 

SAN JOSE DE CAFETEROS CAFETEROS 

EL CAIRO EL CAIRO 

EL CARMEN EL CARMEN 

 
 
 
 
 
 
 
 

SAN LUIS DE 
GACENO 

 
 
 
 
 
 
 
 

COL SAN LUIS DE GACENO 

EL TRIUNFO EL TRIUNFO 

SAN MATEO CE LA PALMA MONTERREDONDO 1 MONTE REDONDO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

29

EL VIJAL EL VIJAL 

SAN ANTONIO SAN ANTONIO 

MIRADERO MIRADERO 

PORTÓN BLANCO PORTÓN BLANCO 

SAN JOSÉ SAN JOSÉ 

EL GUAYABAL EL GUAYABAL 

 EL CHAPETON FLORESTA 

CUICAS BURAGA CUICAS BURAGA 

EL NARANJAL CUICAS BURAGA 

MONTERREDONDO 2 MONTERREDONDO 

PALO BLANCO CONCORDIA 

PATIOS PATIOS 

COL DE ED BAS EL CHAPETON 

CUICAS RAMADA CUICAS RAMADA 

CONCORDIA CONCORDIA 

EL CASCAJAL CASCAJAL 

LOS HIGUERONES HIGUERONES 
COL DE ED BAS PAZ Y 

LIBERTAD 

HATICO LAGUNA LAGUNA 

EL CHARCO EL CHARCO 

ARBOLEDAS ARBOLEDAS 
COL DE EDUC BAS Y MEDIA 

TEC EL CHARCO 

EL CHARCO EL CHARCO 

HATO VIEJO HATO VIEJO 
IE BAS DE HATOVIEJO 

SIRIGAY SIRIGAY 

SAN ISIDRO QUINTOQUE 

SAN MIGUEL DE 
SEMA 

IE SAN MIGUEL DE SEMA 
FATIMA QUINTOQUE 

COL DE EDUC BAS Y MEDIA 
ACAD STA BARBARA LA CADENA COSCUEZ COSCUEZ 

SANTA TERESA CHIZO CENTRO 

LA CHAPA CHIZO CENTRO 

SAN PEDRO SAN PEDRO 

LA SIERRA LA SIERRA 

FLORIAN  FLORIAN 

SAN MIGUEL SAN MIGUEL 

 
 

CE LA MESA 
 

SANTA BARBARA  FUSIONADO 

SAN FRANCISCO SAN PEDRO 

COSCUEZ COSCUEZ CE COSCUEZ 
SANTA BARBARA EL PALMAR EL ALMENDRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAN PABLO DE 
BORBUR  

 
 
 
 
 COL SANTA BÁRBARA LA CADENA COSCUEZ LA CADENA COSCUEZ 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

30

 CALCETERO ALTO CALCETERO ALTO 

CHANARES CHANARES 

PÁRAMO LAGUNAS PÁRAMO LAGUNAS 

ALTO DE OSO ALTO DE OSO 

TÉLLEZ BAJO  TÉLLEZ 

 COLEGIO PABLO VALETTE 
FUSIONADO 

TÉLLEZ ALTO TÉLLEZ 

CALAMACO BAJO CALAMACO CE SAN MARTÍN 
COLEGIO PABLO VALETTES SAN RAFAEL SAN RAFAEL 

EL ALMENDRO ALMEDRO  

EL TRIUNFO TRIUNFO CE EL SILENCIO 
COLEGIO PABLO VALETTES 

LA PEÑA LA PEÑA 

EL CONSUELO EL CONSUELO  

BEJUCAL NORTE  BEJUCAL 

LLANO GRANDE LLANO GRANDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SAN PABLO DE 
BORBUR 

CE EL CONSUELO COLEGIO 
PABLO VALETTES 

CALCETERO BAJO CALCETERO BAJO 

 BALCONES BALCONES 

 CEIBA GRANDE CEIBA GRANDE 

CHARCO LARGO CHARCO LARGO 

GUADUALES GUADUALES 

HORMIGUEROS HORMIGUEROS 

SAN ANTONIO CULIMA 

SAN JOSE DE CARBONERA CARBONERA 

SAN RAFAEL SAN RAFAEL 

 
 
 
 
 

CENT EDUC SAN ANTONIO 
 
 
 
 

SANTA CECILIA SANTA CECILIA 

AGUA CALIENTE VARA SANTA 

GACENERA CEIBA CHIQUITA 

LA VICTORIA LA VICTORIA 

NAZARETH NAZARETH 

PIEDRA CAMPANA CALICHARIA 

PLANADAS PLANADAS 

SAN MIGUEL SAN MIGUEL 

IE COL DE EDUC BAS MARCO 
AURELIO VARGAS 

MARCO AURELIO VARGAS SAN AGUSTIN 

CAÑO NEGRO CAÑO NEGRO 

 
 
 
 
 
 
 

SANTA MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 

IE COL DE EDUC BAS Y MEDIA 
TEC JACINTO VEGA HOYA GRANDE HOYA GRANDE 

SANTA ROSA DE 
VITERBO 

COL EDU BAS EL 
PORTACHUELO - SEDE EL 

PORTACHUELO 
PIEDRAS BLANCAS PIEDRAS BLANCAS 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

31

COLORADOS NORTE MATA DE RAMO 

COLORADOS SUR DURAZNOS  Y COLORADOS 

GUATOQUE GUATOQUE 

PANTANILLO PANTANILLO 

PUENTECITAS PUENTECITAS 

SALITRILLO SALITRILLO 

SANTA SOFIA 
 
 
 
 
 
 
 
 

INST TÉCNICO AGROPECUARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOROCOTA SOROCOTA 

 LA ESTANCIA ESTANCIA 

 OCAVITA OCAVITA 

TEQUITA TEQUITA 

DATAL DATAL 

EL BATAN BATAN 

EL HATO HATO 

FABITA  FABITA 

JUPA JUPA 

LAS RUINAS SATIVA VIEJA 

PARAMO PARAMO 

TOASAGUE TOASAGUE 

TOPACHOQUE TOPACHOQUE 

 
 
 
 
 
 
 
 

SATIVANORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IE LUIS MANUEL PARRA CARO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BARACUTA BARACUTA 

BURA BURA 

LA CALDERA CALDERA 

LOS TUNJOS TUNJOS 
SATIVASUR COL DE EDUC BAS Y MEDIA 

TEC SEÑOR DE LOS MILAGROS 

TICUAQUITA TICUAQUITA 

COL DE EDUC BAS SAN JOSE SAN MARTÍN CORMECHOQUE ARRIBA 
SIACHOQUE 

ESC DE ED BAS TOCAVITA TOCAVITA ALTO TOCAVITA 

EL CEIBO LA CHORRERA 
CENT EDUC EL CEIBO 

LA JABONERA JABONERA 

SANTO CRISTO MOLINOS 
CENT EDUC LLANOGRANDE 

LA LAGUNA LA LAGUNA 

HATILLO MEDIO HATILLO 

HOYA DEL TOLDO MOLINOS 

PIEDESECHO  MOLINOS 

SANTA MARTA SANTA MARTA 

 
 
 
 
 

SOATA 
 
 
 
 
 

 
CENT EDUC LOS OLIVOS 

 
 

LLANO GRANDE LLANO GRANDE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

32

ESPINAL ESPINAL 

LA VENTA  LA VENTA 

OLIVOS OLIVOS 

WAHITA WAITA 

LOS LIBERTADORES CURITAL 

SAGRA ARRIBA SAGRA ARRIBA 

HELECHAL HELECHAL 

EL ALTO EL ALTO 

COL EDUC BAS LOS 
LIBERTADORES 

  

COSTA RICA COSTA  RICA 

LA LAJA LA LAJA 

ALIZAL ALIZAL 

EL MORTIÑO EL MORTIÑO 

MATILDE ANARAY MATILDE ANARAY 

BISVITA BISVITA 

IE MATILDE ANARAY 

SORAQUI SORAQUI 

SAGRA ABAJO SAGRA ABAJO 

COTAMO COTAMO 

LA CHAPA LA CHAPA 

EL BOCHE EL BOCHE 

SOCHAVIEJO SOCHAVIEJO 

SANTA TERESA SANTA TERESA 

POZO ALTO POZO ALTO 

SOCHA 

CE SOCHAVIEJO 

EL POZO EL POZO 

APOSENTOS APOSENTOS 

COMEZA BAHO COMEZA  BAHO 

COMEZA HOYADA COMEZA HOYADA 

COSCATIVÁ JORDÁN COSCATIVÁ JORDAN 

CENTRO EDUCATIVO COMEZA 
HOYADA 

COSCATIVA TABOR COSCATIVA TABOR 

CHIPAVIEJO CHIPAVIEJO 

CORRAL DE PIEDRA CORRAL DE PIEDRA 

EL CARDÓN EL CARDÓN 

EL OSO EL OSO 

REFORMA LA REFORMA 

LA ROMAZA LA ROMAZA 

LOS PINOS LOS PINOS 

 
 
 
 
 
 
 
 

SOCOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COLEGIO BASICO JUAN PABLO 
APOSTOL( LOS PINOS 

 
 
 
 
 
 
 
 PUEBLO VIEJO PUEBLO  VIEJO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

33

EL VERDE EL VERDE 

FRAY LUIS FRAY LUIS 

LA MANGA LA MANGA 

LOS MORTIÑOS LOS MORTIÑOS 

MAUSA MAUSA 

SALITRICOS FRAY LUIS 

CE LA MANGA 

SAN RAFAEL SAN RAFAEL 

CHUSVITA CHUSVITA 

COMAITA COMAITA 

EL PLAYON EL PLAYON 

FRAILEJONAL FRAILEJONAL 

GUAQUIRA GUAQUIRA 

GUARCA GUARCA 

MORRO VARITAL EL MORRO 

PUEBLO NUEVO PUEBLO  NUEVO 

 
 

 
 
 
 

CE MOTAVITA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 MOTAVITA MOTAVITA 

GUATATAMO GUATATAMO 

GUITA CUCHILLAS GUITA 

HATO COCHIA HATO COCHIA 

HATO PARPA HATO PARPA 

LA CIMARRONA LA CIMARRONA 

SAN JOSÉ DE PARPA SAN JOSE DE PARPA 

SAN PEDRO COCHIA CENTRO COCHIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCOTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CE NUEVO HORIZONTE 

SAN PEDRO GUITA SAN PEDRO 

ABRAHAM SANCHEZ COBAVITA 

CUCUAVACA CUCUAVACA 

LA ESPERANZA SAN  SEBASTIAN  

VILLA HUMBERTO BOYA  PRIMERO 

RESGUARDO RESGUARDO 

SABANETAS SABANETAS 

 
 
 
 

COL DE EDUC BAS Y MEDIA 
TEC JOSE BENIGNO PERILLA 

 
 
 
 

SAN SEBASTIAN ALTO SAN SEBASTIAN 

ANTONIA SANTOS CABRERA 

BOHORQUEZ BOHORQUEZ 

BOYA II BOYA II 

 
 
 
 
 

SOMONDOCO 
 
 
 
 
 
 
 ESC NORMAL SUPERIOR VALLE 

DE TENZA 

NORMAL SUPERIOR VALLE DE TENZA BOHORQUEZ 

SORA CE EL SALITRE EL SALITRE SALITRE 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

34

PORTOBELO CAITOQUE 

EL CHUSCAL EL CHUSAL 

PITA Y CHONE CHONE 
CE PITA Y CHONE 

QUEBRADA-HONDA QUEBRADA HONDA 

CRUZ BLANCA CRUZ BLANCA 
SORACÁ COL DE EDU BAS CRUZ 

BLANCA EL ROSAL EL ROSAL 

AVENDAÑOS AVENDAÑOS 

LLANO GRANDE  LLANO GRANDE  

CORTADERA GRANDE COTADERA GRANDE 

CORTADERA CHIQUITA CORTADERA CHIQUITA 

ANGOSTURA ANGOSTURA 

EL CEDRO EL CEDRO 

CENT EDUC CATOBA 

EL MORAL EL MORAL 

OCUSA OCUSA 

SALITRE SALITRE 

AMEZQUITA AMEZQUITA 

SOTAQUIRA 

CENTRO EDUCATIVO OCUSA 

CARRISAL ALTO  CARRISAL ALTO 

TOCHUPA TOCHUPA 

NARANJAOS TOCHUPA 

PIE DE PEÑA TOCHUPA 

SIAPORA TOCHUPA 

 
CENT EDUC CARDONAL 

 

EL TOBAL EL TOBAL 

DESAGUADERO GUANTIVA 

 
SUSACON 

 
 
 

CE GUANTIVA NORTE 
LOS VALLES LOS VALLES 

CAÑON ALTO CAÑON ALTO 

CAÑON BAJO CAÑON ALTO 

EL CEDRO VOLCÁN 
CENT EDUC CAÑON ALTO 

VOLCAN VOLCAN 

CARRIZAL CARRIZAL 

ROA ROA 

PEDREGAL BAJO PEDREGAL 
COL HECTOR JULIO GOMEZ 

VALLE ECCEHOMO VALLES 

PEDREGAL ALTO PEDREGAL ALTO 

ERMITAÑO ERMITAÑO 

LA ESPERANZA PEDREGAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUTAMARCHAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COL EDUC BAS PEDREGAL 
ALTO 

 
 LABRANZAS LABRANZAS 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

35

RESGUARDO RESGUARDO  
 

 
 

APOSENTOS APOSENTOS 

SIGUIQUE GUAYABAL SIGUIQUE 

GUAMO GUAMO 

NARANJOS OVEJERAS 

IRZON IRZON 

SAN JOSE OVEJERAS 

SIGUIQUE CENTRO SIGUIQUE 

 
 
 
 

COL BAS NARANJOS 
 
 
 

SIGUIQUE ARBOL SIGUIQUE  

 PARAMO PARAMO 

PIEDRALARGA PIEDRALARGA 

 
 
 

SUTATENZA 
 
 
 

INST TEC REGIONAL SAN 
BARTOLOME 

GAQUE GAQUE 

CADILLAL SANTA BÁRBARA 

CHAMIZAL SAN ISIDRO 

CALLE ARRIBA CALLE ARRIBA 

LLANO GRANDE MONTONES SANTA BARBARA 

SAN LUIS  SANTA BARBARA 

CE CALLE ARRIBA 

TASAJERAS SANTA BARBARA 

BOLIVAR SANTA BARBARA 

LLANITOS CANELAS 

SAN ANTONIO CANELAS 

SANTANDER SANTA BARBARA 

CE SANTA  BÁRBARA 

COSTA RICA SANTA BARBARA 

SANTA LUCIA PEDREGAL 

LA CHAPA LA CHAPA 

TASCO 

COL. DE EDUC BAS JUAN JOSÉ 
RONDÓN 

NARIÑO DOS ORMESAQUE 

BARZAL BARZAL 

VOLCÁN VOLCAN 

CHAGUATOQUE CHAGUATOQUE 

MUTATEA MUTATEA 

RUCHA RUCHA 

RESGUARDO RESGUARDO 

TENZA INSTITUTO TÉCNICO JOSÉ 
GABRIEL CARVAJAL GARCÍA 

QUEBRADAS QUEBRADAS 

SEDE CENTRAL GAMBITA 

SITANTA ARRIBA SITANTA 

 
 

TIBANÁ 
 
 

COL ANDRÉS ROMERO 
ARÉVALO 

EL CARMEN EL CARMEN 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

36

MANGLES MANGLES 

SITANTA SITANTA 

SUTA ARRIBA SUTA ARRIBA 

SUTA ABAJO SUTA ABAJO 

SAN CRISTÓBAL SAN CRISTÓBAL 
CE SUTA ARRIBA 

RUCHE RUCHE 

QUICHATOQUE QUICHATOQUE 

CHIGUATA CHIGUATA 

SAN JOSÉ SAN JOSÉ 

PIE DE PEÑA PIE DE PEÑA 

CARARE CARARE 

 
TIBANÁ 

CE QUICHATOQUE 

CARDONAL CARDONAL 

CE CHORRITO AYALAS AYALAS 
TIBASOSA 

CE PUENTE DE BALSA ESTERILLAL ESTERILLAL 

APOSENTOS ALTOS APOSENTOS ALTO 

APOSENTOS BAJOS APOSENTOS BAJO 

ARRAYANES ARRAYANES 

PEÑAS PEÑAS 

SANTA BARBARA SANTA BARBARA 

SIATIVA ALTO SIATIVA 

SIATIVA BAJO SIATIVA 

 
 
 
 
 

TINJACA 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CE PEÑAS 
 
 
 
 
 

TIJO TIJO 

EL PALMAR  PALMAR 

EL PÁRAMO LA CALERA 

GALVAN  GALVAN 

LA CALERA LA CALERA 

CE EL PALMAR  

OVACHIA ARRIBA CAÑABRAVO 

SIMON BOLIVAR  EL PALMAR CUARTO EL NOGAL 

EL POZO  BAVATA CUARTO EL POZO 

JUTUA  OVACHIA 

 
 
 
 
 
 
 

TIPACOQUE 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CE LA CARRERA 

 
 

LA CARRERA  LA CARRERA 
COL DE EDU BAS TUANECA 

ARRIBA TUANECA ARRIBA TUANECA 

IE SAN RAFAEL LEONERA LEONERA 

COL PLINIO MENDOZA NEIRA PASO GRANDE CUNUCÁ 
TOCA 

INST TEC RAFAEL URIBE SAN FRANCISCO SAN FRANCISCO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

37

SANTA MARIA HATILLO 

CHACAMI EL HATILLO 

CARARE CARARE 

LA JUPA GARIBAY 

MANGA MANGA 

GARIBAY GARIBAY 

GACHANSUGA GACHANSUGA 

SUAREZ ULLOA SUAREZ ULLOA 

JOSE MARIANO SANCHEZ JOSÉ MARIANO SÁNCHEZ 

FUNCIAL FUNCIAL 

TOGUI CE HAYDEE CAMACHO 
SAAVEDRA 

EL MIRTO MIRTO 

RANCHERIA RANCHERIA 
CE CORALES 

CORALES CORALES 

EL TOBAL  TOBAL  
CE EL TOBAL 

 MONGATA  MONGATA 

CE PANTANO HONDO GUÁQUIRA GUAQUIRA 

ROMERO ROMERO 

RIO SECO TOQUECHA 

TOQUECHA TOQUECHA 

SUNGUVITA SUNGUVITA 

 
 

TOTA 
 

CE TOQUECHA 

DAYSI DAYSI 

LA VEGA LA VEGA 

EL DANUBIO EL DANUBIO 

EL HATO EL HATO 

SANTA RITA SANTA RITA 

JORGE ELIÉCER  JORGE ELIÉCER  

TUTA CE FRAY ARTURO AYALA 

EL SALVIAL EL SALVIAL 

ANCAMAY ANCAMAY 

CALICHAL CALICHAL 

TUNUNGUA INST TEC AGROP LUIS 
GUILLERMO ROJAS BARRERA 

MOJARRAS MOJARRAS 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

38

PALMAR EL PALMAR 

RAFAEL NUÑEZ VIJAGUAL 

SANTA ROSA SANTA ROSA 

LLANO DEL CARMEN LLANO DEL CARMEN 

PARGUA PARGUA CE TIESTECITOS 

TIESTECITOS TOBAL 

COL TEC AGROP LA LIBERTAD LA LIBERTAD PARAMO 

CARRIZAL CARRIZAL 

CARTAVITA CARTAVITA 

LA VICTORIA PEÑA NEGRA 

 
 
 
 
 
 
 
 

TUTAZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COL TEC AGRP PIO MORANTES 
 
 
 
 PARGUITA PARGUITA 

EL DIVINO NIÑO EL DIVINO NIÑO 

ESCUELA JUPAL ESCUELA JUPAL 

ESCUELA LA PALMA ESCUELA LA PALMA 

LLANO VERDE LLANO VERDE 

LOMAGORDA LOMAGORDA 

LOS PUENTES LOS PUENTES 

MOLINO MOLINO 

PALO CAIDO PALO CAIDO 

TASVITA TASVITA 

UMBITA COLEGIO DE EDU BASICA EL 
DIVINO NIÑO 

UBERO UBERO 

CENT EDUC BOJIRQUE SAN JOSE DEL GACAL BOJIRQUE 

EL BOQUERON BOQUERON  
CENT EDUC EL BOQUERON 

 JURPA JURPA 

CENT EDUC EL FRUTILLO  SIATA SIATA 

CENT EDUC MONTOYA  MATA NEGRA MONTOYA 

 
 
 

VENTAQUEMADA 
 
 
 

CENT EDUC SUPATA  NERITA NERITA 

SAN ROQUE CAÑUELA 
CE MONQUIRA 

SALTO Y LA LAVANDERA SALTO Y LA LAVANDERA 

CARDONAL CARDONAL 

EL ROBLE EL ROBLE 

 
VILLA DE LEYVA 

INSTITUCION EDUCATIVA 
LLANO BLANCO 

LLANO BLANCO LLANO BLANCO 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

39

CAPILLA No. 1  LA CAPILLA 
IE CAPILLA No. 1 

CAPILLA No. 2 LA CAPILLA 

 BUENAVISTA LA  ISLA 
CE CAROS ARRIBA 

CAROS ARRIBA CAROS 

CHEN ALTO CHEN 

CHEN CHEN 

VIRACACHÁ 

CEN EDU CHEN ALTO 

CAROS BAJO CHEN 

AGUACALIENTE PATANOA 

CAMPO  ALEGRE PATANOA 

GACAL BOLIVAR GACAL 

GACAL SANTA ROSA GACAL 

HORMIGAS RINCON HORMIGAS 

AGROP LIBARDO CUERVO 
PATARROYO HORMIGAS 

SEDE CASA DE TEJA LA ESPERANZA 

SEDE CASA DE LATA  LA ESPERANZA 

PATANOA CENTRO PATANOA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

I E TEC AGROP LIBARDO 
CUERVO PATARROYO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SANTA HELENA PATANOA 

GUANATÁ COLORADA GUANATÁ 

GUANATÁ PORTACHUELO GUANATÁ 

GUANATÁ CRUCERO GUANATÁ 

HORMIGAS CENTRO HORMIGAS 

JURACAMBITA CARBONERA JURACAMBITA 

JURACAMBITA CENTRO JURACAMBITA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZETAQUIRA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

IE SAN JOSÉ DE LA FLORIDA 
 
 
 
 
 
 

JURACAMBITA PÁRAMO JURACAMBITA 

 
 
 
 
 
 
ARTICULO SEGUNDO: Los docentes y directivos docentes que laboren de manera 
permanente en las sedes de los  Establecimientos Educativos señaladas en el presente 



REPUBLICA DE COLOMBIA 

 
DEPARTAMENTO DE BOYACA 

SECRETARIA DE EDUCACION DEPARTAMENTAL 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE PLANEACION 

 
DECRETO NUMERO ________001986______________ DE ____________ 

(                  29 MAY 2009             ) 

40

decreto, tendrán derecho a una bonificación equivalente al quince por ciento (15%) del 
salario que devenguen.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Esta bonificación no constituye factor salarial ni prestacional 
para ningún efecto. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Las sedes aquí identificadas no se verán afectadas si en virtud 
de los procesos de fusión realizados en el año inmediatamente anterior y en la presente 
vigencia pasan a ser parte integral de otra Institución Educativa. 
 
ARTÍCULO QUINTO: El presente Decreto rige a partir de  la fecha de su publicación  y 
surte efectos fiscales para la vigencia 2009, conforme calendario académico de la 
entidad territorial . 
 
 
Dado en Tunja, ____________________________________ 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

(Original con  firmas) 
 

OSCAR RAMÍREZ 
Gobernador de Boyacá Encargado 

 
 

 
 

JUAN CARLOS MARTÍNEZ MARTÍN 
Secretario de Educación 

 
 
 
 

EDGAR HERNAN GÓMEZ MARTÍNEZ  
Director Departamento Administrativo de Planeación  

 


